
Pasitikėjimu grįsta santykių intervencija® 

(TBRI®): Gyvenimo vertybių frazės 
Gyvenimo vertybių frazės – tai scenarijai, naudojami kuriant sveikus santykius. Jos skiriasi nuo Gyvenimo įgūdžių tuo, 

kad suteikia globėjams ir vaikams kalbą, kurią vartodami jie gali suprasti vieni kitus, bendrauti ir mokytis vertingų įgūdžių. 
Iš esmės Gyvenimo vertybių frazės yra trauminei patirčiai jautrios kultūros kalba. Vaikams jos padeda išmokti kalbėti 

tinkamai ir pagarbiai, o globėjams yra priemonė įtraukti vaiką į sveiką bendravimą. 
 

Švelniai ir maloniai Prašymas ar įsakymas 

Dėl sensorinių problemų, praeityje patirto smurto ir 
trapios smegenų cheminės struktūros daugelis vaikų 

iš pažeidžiamos aplinkos nesuvokia, kada elgiasi 
šiurkščiai. Vartodami frazes „švelniai ir maloniai“, 

„būk malonus“ arba „pabandyk dar kartą, bet 
švelniau“ primename vaikui, kad jo prisilietimai, balso 

tonas, veido išraiška ir požiūris turi būti švelnesni. 
 

Kai vaikui ko nors reikia iš suaugusiojo, bet jis ne 
prašo, o reikalauja, net ir neturėdamas tikslo elgtis 

nepagarbiai, pvz., „Duok man vandens“, globėjas gali 
žaismingai atsakyti: „Tu prašai ar įsakai?“ 

Žaismingas atsakymas ugdo vaiko supratimą, kuo 
skiriasi pagarbus ir nepagarbus 

elgesys. 
 

  

Pasitelk žodžius Su pagarba 
 

Elgesys yra nepatenkintų vaiko poreikių kalba. 
Svarbu, kad globėjai išsiaiškintų 

elgesyje slypinčias žinutes, skatindami vaiką apie tai 
kalbėti, ir mokytų jį išreikšti savo poreikius ir 

jausmus sveikesniu būdu, o ne pykčiu ar 
užsisklendimu. 

 

Paprasčiausiai sakydami „Pabandyk tai pakartoti, bet 
su pagarba“ arba „Nepamirškime pagarbiai elgtis su 
draugais“ vaiką skatiname būti dėmesingą ir kalbėti 
pagarbiu balso tonu, veido išraiška, žodžiais ir kūno 

kalba. 

  

Su leidimu ir priežiūra Klausyk ir išgirsk 
 

Vaikui būtina suvokti, kad suaugusieji 
yra atsakingi už jo saugumą. Atsakydami: „Mums 

leidus ir prižiūrint, gali...“, kai vaikas prašo leisti atlikti 
tam tikrą veiklą jums prižiūrint, padeda jam išmokti 

pasitikėti, kad suaugusieji užtikrins jo saugumą, 
reaguos į jo prašymus ir patenkins 

poreikius. 
 

Vaiką reikia skatinti ir apdovanoti už tai, kad 
jis klauso ir paklūsta nurodymams. Jei 

suaugusysis duoda vaikui nurodymą, o vaikas 
nesiryžta jo vykdyti, suaugusysis gali sakyti: „Prašau 
klausyti ir paklusti iš pirmo karto.“ Jei vaikas įvykdo 
nurodymą iš pirmo karto, suaugusysis gali sakyti: 

„Puikiai klausei ir paklusai iš pirmo karto. Šaunuolis!“ 
 

Sutikti su „Ne“ 

Kai kurie vaikai, išgirdę „ne“, mano, kad jų 
poreikiai niekada nebus patenkinti ir kad jie neturi žodžio ar 

vertės. Suaugusieji turėtų pabandyti dažniau sakyti 
„taip“ nei „ne“, kad vaikas žinotų, jog buvo išgirstas 

ir yra vertinamas. Visgi kai „ne“ yra būtinas, pabandykite 
pagirti vaiką už tai, kad sutiko, kol jis dar nesuprato, 

kad jo prašymas atmestas. Pvz., „Ne, dabar to negalime daryti.“ 
... (ir tuoj pat) „Puiku, kad man pritari!“ 
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